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  مقاسیه تحلیلی روابط ایران و روسیه در دوران آقایان خاتمی 

  ١ و احمدي نژاد
  *دکتر زهره بالازاده
  **فهیمه غیبی

  چکیده
روابط ایران و روسیه در سال هاي گذشته همواره سرشار از فرازو نشیب بوده است. 

اند کـه سـخن از    شدهبه نحوي که گاهی اوقات دو کشور آنچنان به یکدیگر نزدیک 
هاي راهبردي به میان آمده است و گاهی نیز چنان از هم فاصله گرفتـه انـد    همکاري

که روابط به مرز تیرگی رسـیده اسـت در حـال حاضـر نیـز موضـوعات و مسـائل        
مختلفی در روابط ایران و روسیه تأثیرگذارند که از آن جمله می تـوان بـه همکـاري    

امی و روابط اقتصادي اشاره نمـود ایـن مقالـه سـعی     هاي نظ اي، همکاري هاي هسته
دارد ضمن بررسی اجمالی روابط ایران و روسیه بعد از انقلاب اسلامی، به مطالعه و 
تحلیل مقایسه اي روابط دو کشـور در دوران ریاسـت جمهـوري آقایـان خـاتمی و      

  بپردازد. 1376- 1389نژاد در فاصله زمانی  احمدي

روابـط   ،ايسیه، سیاست خارجی، همکاریهاي هسـته ایران، رو :واژگان کلیدي
  اقتصادي

                                                   
  دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزي، گروه علوم سیاسی، تهران، ایران* استادیار دانشکده علوم سیاسی 

 ** دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزي 
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  مقدمه
نقطه عطـف تحـول کیفـی در شـرایط      1357پیروزي انقلاب اسلامی ایران در سال 

گفتمانی روابط ایران و روسیه به شمار می رود. این پیروزي موجب گردیـد کـه ایـران    
قل برخـورد نمایـد.   براي نخستین بار در تاریخ روابط خود بـا روسـیه از موضـع مسـت    

گیري یک سیاست خارجی مستقل اگر چه، براي رهبران شوروي تا مدت هـا قابـل    پی
رغم مواضع ضد  دگرگون ساخت. علی  هضم نبود و فضاي سنتی روابط طرفین را کاملاً

شوروي امام خمینی (ره)، اما تحلیل گران شوروي معتقد بودند در مقایسـه بـا مواضـع    
ایران از پیمان سنتو، برچیده شدن دو مرکـز مراقبـت نظـامی    ضدآمریکایی چون خروج 

آمریکا در بندر ترکمن و کبکان و پایان حضور نظامی آمریکا عملکرد رهبـران انقلابـی   
هاي تبریکی را ارسال می کردند  مثبت می باشد. از این رو به مناسبت هاي مختلف پیام

هشت سـال جنـگ ایـران و عـراق     سرد بود. در طول   که واکنش مقامات ایرانی معمولاً
رهبران آن کشور حمایتهاي گوناگون از تهران و بغداد را به همراه اعمـال فشـار بـراي    
پایان دادن به جنگ دنبال کردند. حال این سوال به ذهن متبادر می گردد که علی رغـم  
برخی چالش ها در روابط فی ما بین چه عواملی موجب گردیده که دردهه هـاي اخیـر   

پـس از   .ي هاي ایران و روسیه در ابعاد مختلـف همچنـان تـداوم داشـته باشـد     همکار
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و جایگزینی نگرش اوراسیایی جدیـد بـه جـاي نگـاه     
اوروآتلانتیکی در سیاست خارجی روسیه و تداوم بحران در روابـط ایـران و آمریکـا و    

ایران و روسیه در مسیر گسترش همه روابط  لاینحل ماندن مشکلات در روابط فی مابین،
عملگرایـی در سیاسـت خـارجی جمهـوري      1370جانبه تحول می یافت، از نیمه دهه 
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برجسـته بـود. خویشـتن داري جمهـوري اسـلامی ایـران در قبـال          اسلامی ایران کاملاً
سرکوب جدایی طلبان مسلمان چچنی، نقـش ایـران در پایـان دادن بـه جنـگ داخلـی       

رگذاري ایران در منازعه ارامنه و آذري ها در قره باغ، همگـی حـاکی از   تأثی تاجیکستان،
هـاي روشـنی را بـراي رهبـران      گرایی در سیاست خارجی ایران بود که پیـام  ابعاد واقع

روسیه در برداشت. روسیه تحت تأثیر سیاستهاي عملگرایانه جمهوري اسلامی ایـران و  
ري و روابط خود با ایـن کشـور کماکـان    المللی در استمرار همکا رغم تحولات بین علی

مصر به نظر می رسد.این گونه به نظر می رسد که مجموعـه عوامـل منطقـه اي و بـین     
المللی سبب گردیده علی رغم بري چالش ها همکاري هاي دو کشور همچنان در ابعاد 

  گوناگون تداوم داشته باشد. 

  پیشینه تاریخی روابط ایران وروسیه
یه طی سده هاي متوالی فراز و فرودهاي فراوانی به خـود دیـده   روابط ایران و روس

است. از زمانی که در طول قرون مختلف روابط دو کشور در اندازه محـدودي جریـان   
داشته است تا زمانی که در دوره پترکبیر در پایان قرن هفدهم و آغاز قرن هیجـدهم بـه   

وي فرهنگ و صـنعت غـرب   دنبال سیاست نگاه به اروپا و گشودن درهاي روسیه به س
مفهوم شرق و جنوب نیز در سیاست خارجی روسیه تعریف ویژه اي یافـت در بخـش   

آکادمیک و در دستگاه سیاست خارجی روسیه نیز توجـه ویـژه    هاي مختلف دانشگاهی،
اي به شناخت کشورهاي این حوزه از جمله ایران صورت گرفت. در این دوره بخـش  

مروز روسیه در قفقاز و حاشیه خزر هنوز جزیی از ایران هایی از سرزمین هاي جنوبی ا
طی قرون هیجده و نوزده روابط ایران و روسیه به صورت مـداوم رو بـه    ".صفوي بود

افزایش گذاشت و به ویژه در قرن نوزده روسیه تزاري به یکی از عوامل تعیین کننده در 
شوروي نیز با حمایـت از   ) در زمان اتحاد10، 1387(سنایی، "سیاست ایران تبدیل شد.

جریان هاي جدایی طلب و قومی حاکمیت ملی ایران را با تهدید روبرو ساختند و هـم  
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در دوره اول و دوم "چنین حق ایران را در تمام زمینه ها در دریاي خزر تضییع کردند. 
جنگ هاي ایران و روس قسمتی از خاك ایران را به تصرف درآورده و بـا قراردادهـاي   

و ترکمنچاي از ایران جدا کردند هم چنـین محـدودیتهایی را در دریـاي خـزر      گلستان
ایـران را بـین    این کشور با استعمار پیر، بریتانیا، 1286براي ایران ایجاد کردند در پیمان 

خود تقسیم کرده و حاکمیت سرزمین ایـران را نقـض کردنـد، در نهضـت هـاي آزادي      
روطه و نهضـت ملـی شـدن صـنعت نفـت و      خواهی ایرانیان نیز هم چون انقلاب مش ـ

نهضت هاي آزادي خواهی ایرانیان نیز هم چون انقلاب مشـروطه ملـی شـدن صـنعت     
نفت و نهضت جنگل به نفع استبداد وارد عمل شده و هیچ کمکی بـه ایـن جنـبش هـا     
نکرده و حتی آنها را در مواردي قربانی مصالح خود قرار دادند در جنگ جهـانی اول و  

دام به اشغال ایران کردند و حاکمیت ملی کشور را نقض کرده و با توجـه بـه   دوم نیز اق
این که ایران پل پیروزي براي روس ها بود ولی آنها خاك ایران را تخلیه نکرده و اقدام 
به توطئه نموده و با تحریک و حمایت و پشـتیبانی آنهـا غائلـه آذربایجـان و کردسـتان      

  ).172،1389 ،(امیراحمدیان، گودرزي "شکل گرفت.

  شوروي وانقلاب اسلامی
روس هـا هماننـد دیگـر دول متحیـر و نگـران از پیامـدهاي        1357پس از انقلاب سال 

مذهبی انقلاب بودند و تا زمان سقوط قطعی شاه و اضمحلال کامل دولت پهلـوي از تأییـد   
یران که بـه  انقلاب اجتناب ورزیدند. اخطار برژنف به آمریکا در مورد عدم مداخله در امور ا

) انتشار یافت اولین اقدام در جهت تأیید انقـلاب و نقطـه   57آبان 28( 1978نوامبر 19تاریخ 
عطفی در سیاست شوروي در قبال ایران بود. از آن پس انتقاد از شخص شاه و رژیم پهلوي 
و تأیید انقلاب در مطبوعات و رسانه هاي شوروي آغاز گردیـد. در همـین راسـتا اعضـاي     

ه براي بهره گیري از دستاوردهاي انقلاب عازم ایران شدند و با فعالیتهاي آزادانـه  حزب تود
ساله  8به نفوذ در سازمان هاي دولتی و نهادهاي انقلاب پرداختند در طول سال هاي جنگ 
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به دلیل حمایت تسلیحاتی شوروي ازعراق روابط ایران و شوروي به سردي گراییـد. امـا در   
روي تلاش نمود با استفاده از اختلافات ایران و آمریکا مناسبات سال هاي پس از جنگ شو

هم موفق بود. پیـام بنیـان گـذار جمهـوري اسـلامی        دوستانه با ایران را تجدید کند که نسبتاً
ایران به گورباچف نقطه عطفی در روابط دو کشور محسوب می شود. آقاي خمینـی کـه بـا    

رق را به عینه مـی دیدنـد مسـئولان اداره ایـن     درایت و تدبیر خاصی فروپاشی ابر قدرت ش
کشور را به مطالعه فلسفه اسلامی دعوت نمودند سفر آقاي رفسنجانی به شـوروي در سـال   

فصل جدیدي را در مناسـبات دو کشـور گشـود پـس از فروپاشـی اتحـاد جمـاهیر         1368
ل بـا  شوروي دولت ایران موقعیت بسـیار خـوبی بـراي برقـراري روابـط دوسـتانه و متعـاد       

جمهوري هاي مسلمان نشین آسیاي میانه و قفقاز داشت که متأسفانه بـه دلیـل عـدم برنامـه     
ریزي مناسب و به موقع آن را از دست داد و جز مواردي بسیار محدود نتوانست از فرصت 

ترکیه و حتی اسـرائیل    هاي به وجود آمده بهره برداري نماید و کشورهایی هم چون آمریکا،
در رابطـه بـا    "لت هاي منطقه برقرار نمـوده و خـلا را بـراي آنـان پرنمودنـد.     روابطی با دو

بزرگترین جمهوري برجاي مانده از امپراتوري قدرتمند سابق یعنی روسیه نیز فرصت هـاي  
مناسبی از دست رفته است. در ابتداي دوران پـس از فروپاشـی بـه دلیـل گرایشـات غربـی       

یپلماسی مقتدر در طرف ایران مناسـبات خـوبی   مسئولان سیاست خارجی روسیه و فقدان د
برقرار نشد لیکن اهمیت روابط دو کشور در مقطعـی کـه ایـران از طـرف آمریکـا و دیگـر       
کشورهاي قدرتمند تحت فشار بود باعث گردید ایران فعال تر با موضوع مناسبات با روسیه 

کوف و غلبـه  ) پـس از بـه قـدرت رسـیدن پریمـا     43- 42، 1387(مختاري، "برخورد نماید.
 1990/نیمـه دهـه   1370نگرش او را سیاگرایی جدید در سیاست خـارجی روسـیه از دهـه    

روابط دو کشور به صـورت مـداوم گسـترش پیـدا کـرده اسـت. بـروز جنـگ داخلـی در          
تاجیکستان، آینده رژیم حقوقی دریاي خزرو وقوع درگیري بین ارمنسـتان و آذربایجـان بـر    

ا نسبت به اهمیت مناسبات دوستانه با ایران آگاه نمود. جنـگ  سر قره باغ به تدریج روسها ر
داخلی تاجیکستان و نگرانی مسکو از گسـترش ایـن نـاآرامی بـه سرتاسـر آسـیاي مرکـزي        
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به یکی از موضوعات مهـم در روابـط ایـران و     1376تا 1371موضوعی بود که طی سالهاي 
حل جنگ داخلی تاجیکسـتان   نقش مثبتی که جمهوري اسلامی ایران در"روسیه تبدیل شد. 

ایفاء نمود در طول سالهاي گذشته همواره به عنوان نمونه اي از همکاري مثبـت منطقـه اي   
بین ایران و روسیه مطرح بود. و بدون تردید اگر جمهوري اسلامی ایران همکـاري نمیکـرد   

گیـر  این جنگ داخلی می توانست همانند بحران افغانستان کل منطقه آسـیاي مرکـزي را در  
نماید. نگرانی مشترك ایران و روسیه از به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان حـوزه مهمـی   
بود که بعد از بحران تاجیکستان دو کشور در مورد کنترل آن اتفاق نظر داشتند آنان خواستار 
خاتمه دخالت هاي خارجی به عنوان شـرط حـال بحـران در ایـن کشـور شـدند. مجمـوع        

ایـران در سیاسـت    ز در افغانسـتان و تاجیکسـتان باعـث شـدتاجایگاه    همکاري موفقیت آمی ـ
  ).315- 314، 1387(صفري،"خارجی روسیه ارتقاء شایانی پیدا نماید.

  روابط ایران و روسیه در دوران آقاي خاتمی
با چرخش نگرش حاکم بر سیاست خارجی روسـیه از غربگرایـی بـه اوراسـیاگرایی و     

در سیاست این کشور، ایران کـه رهبـري سـازمان کنفـرانس     اهمیت یافتن آسیا و خاورمیانه 
در مسـیر توسـعه روزافـزون روابـط      1370/1990اسلامی را بر عهده داشت از نیمه دهمـه  

امنیتی با روسیه قرار گرفت. سیاست ج.ا. ایران به عنوان رئـیس سـازمان کنفـرانس    - سیاسی
در برابر کشتار مـردم چچـن    اسلامی براي روسیه بسیار اهمیت داشت. خویشتن داري ایران

براي مسکو بسیار ارزشمند بود. ج.ا. ایـران علیـرغم تقاضـاي پایـان دادن بـه خـونریزي در       
چچن و با وجود کشته شدن مسلمانان به وسیله ارتش روسیه، ضمن سـرزنش ایـن کشـور    
خواستار پی گیري سیاست و روش هاي مسالمت آمیز براي خاتمـه یـافتن ایـن اختلافـات     

د. ایران مسأله چچن را موضوع داخلی روسیه قلمداد کـرد کـه بـراي روسـیه حـائز      شده بو
اهمیت بود. عدم حمایت موثر و اجرایی از مسلمانان چچـن نشـان میـداد سـران ج.ا.ایـران      
رویکردهاي کاملا واقع بینانه را در قفقاز پی گیري می کنند.با زعامـت سـیدمحمدخاتمی در   
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رگـونی در تغییـر روابـط ایـران و امریکـا بودنـد. آنهـا از        ایران روس ها به شدت نگران دگ
تعارض دو کشور در جهت تأمین منافع خود سود بسیار می جستند و مایـل بـه قطـع ایـن     

اختلاف ایران و آمریکا و مشی روسیه براي نزدیکی به ایران فرصتی را فـراهم  "مزایا نبودند. 
با ایران، از روابط خصمانه در کشور به نفع کرده بود تا روسیه بتواند با توجه به مسائل خود 

خود بهره گیري کند هر چند ایران و روسـیه در قفقـاز و آسـیاي مرکـزي از عرصـه هـاي       
گوناگون براي همکاري برخوردار بودند ولی نقش سنتی روسیه در زمینه تأمین انـرژي ایـن   

رصه جدیدي از رقابت جمهوري ها و انتقال منابع انرژي منطقه از قلمرو خود و کنترل آن ع
را فراروي دو کشور گشود مسکو در دوران اتحاد از طریق تأمین نیازهاي جمهـوري هـا در   
تأمین انرژي نقش مسلط خود را شکل می داد. پس از فروپاشی و جست و جوي مسیرهاي 
جایگزین انتقال انرژي در جهت کـاهش نفـوذ سـنتی روسـیه از سـوي جمهوریهـاي تـازه        

ایران به عنوان یکی از این گزینه ها مطرح گردید. که این مسأله سـبب رقابـت   استقلال یافته 
  )212- 211، 1387. (کولایی، "جدي میان ایران و روسیه شده است

روابط دوکشورایران وروسیه دردوران ریاست جمهوري اقاي خـاتمی تحـت تـاثیر    
  بوده است: مسایل زیر

  مسائل مربوط به دریاي مازندران -الف 
، دو کشور بهره برداري 1940، 1921ان اتحاد شوروي بر اساس قراردادهاي در دور

مشاع را از دریاي مازندران پذیرفته بودند. پس از تجزیه اتحاد شوروي تعداد کشورهاي 
کشور افـزایش یافـت. کشـورهاي آذربایجـان،      5کشور به  2حاشیه دریاي مازندران از 

امه هاي خود حسن پاي بندي به توافـق هـاي   قزاقستان و ترکمنستان ابتدا در موافقت ن
دوران اتحاد را پذیرفتند اما به زودي دریاي مازندران به عرصه بازي بزرگ جدید بـدل  
گردید. قرارداد دولت قزاقستان با شرکت آمریکایی شورون و قراداد دولـت آذربایجـان   

 تــرك و روســی نمونــه هــایی از -اروپــایی–بــا کنسرســیوم شــرکت هــاي آمریکــایی 
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قراردادهاي این کشورها در جهت بهره برداري از منابع دریاي مازندران بود که البته بـا  
دولـت روسـیه بـا     1377مخالفت دو کشور ایـران و روسـیه مواجـه گردیـد. در سـال      

قزاقستان در مورد چگونگی تقسیم حوضه هاي دریاچـه در مرزهـاي خـود بـه توافـق      
جان نیز حاصـل گردیـد. دولـت آقـاي خـاتمی      رسیدند دو سال بعد این توافق با آذربای

تمایل داشت مسأله عدم توافق دو کشـور در حـوزه دریـاي مازنـدران را بـا روشـهاي       
مسالمت آمیز حل و فصل نماید لیکن اعتراض و واکنش شدید برخی نمایندگان سـبب  
شد دولت خاتمی با حساسیت بیشتري مسائل دریاي مازندران را پی گیري کند. تشکیل 

ه اي از نمایندگان براي رسیدگی به چگونگی شـکل گیـري رژیـم حقـوق جدیـد      کمیت
دریاي خزر حاکی از حساسیت مجلس شوراي اسلامی به ایـن بحـث اساسـی بـود در     

 –ترکمنستان در صدد تحمیل خـط موهـوم آسـتارا     1381اجلاس عشق آباد در خرداد 
ري سـابق اتحـاد   حسینقلی بر جمهوري اسلامی و ادامه مـذاکرات میـان چهـار جمهـو    

برآمد کـه بـا اعتـراض برخـی از نماینـدگان مجلـس و        4+1شوروي یعنی تحقق مدل 
حساسیت جدي شخص خاتمی نقشه هایی که این خط فرضی را به عنوان مـرز منـافع   

  ایران در دریاي خزر ترسیم کرده بود از مکان برگزاري این نشست جمع آوري شد.
ا اندکی تأخیر انجام شد. اما در این نشست سفر آقاي خاتمی به اجلاس عشق آباد ب

کشور سابق اتحاد شوروي از مواضع بر حـق خـود در    4وي بر خلاف دیدگاه رهبران 
دفاع از مردم ایران عقب نشینی نکرد. در این اجلاس اختلافات عمیق بین ترکمنستان و 

ود بـه  آذربایجان مشخص گردید، ایران و آذربایجان نیز در تعریف محـدوده منـافع خ ـ  
توافق دست پیدا نکردند در واقع این نشست کـه نخسـتین اجـلاس سـران کشـورهاي      
ساحلی خزر پس از فروپاشی بود بدون نتیجه پایان یافت. مانور نظامی روسیه به دستور 
ولادیمیر پوتین پس از این نشست صاحب نظران را نسبت به تقابل ایران و روسیه آگاه 

کیـه و گرجسـتان در طرابـوزان ترکیـه همکـاري امنیتـی       ساخت. آذربایجان همراه با تر
حمایت خود را از آذربایجان اعلام داشـت ترکمنسـتان     برقرارکرد و نماینده امریکا علناً
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هم پس از اجلاس عشق آباد با تأکید بر ضرورت حل و فصل مسالمت آمیز اختلافـات  
تقرار تلاش هاي پیشین را براي ادامه روند مذاکرات اعلام آمادگی نمود قزاقستان نیز اس

ضروري دانست. جمهوري اسلامی ایران که توأمان دو گزینه سـهم بیسـت درصـدي و    
تأکید بر حفظ رژیم حقوقی گذشته را پی گیري می کرد نتوانست از برتـري یـا مزیـت    
هاي ژئوپلتیکی خود به نحو احسن بهره برداري نمایـد ایـن دشـواري در دوران آقـاي     

یافت جهت گیریهاي تقابل گرایانه و تهاجمی ایران در برابر آمریکـا   خاتمی نیز استمرار
دردوران  "زمینه هاي مناسبی را براي رقیبهاي منطقه اي در خـزر فـراهم آورده اسـت.   

با تحرك و فعالیـت در وزارت امـور خارجـه تحـت تـأثیر       1380آقاي خاتمی از سال 
ت مشترك المنـافع آن دربـاره   فشارهاي مجلس شوراي اسلامی و نیز تغییرات در مدیری

معاوضه نفت و ایجـاد تأسیسـات بنـدري و تقویـت آن در سـواحل دریـاي مازنـدران        
فعالیتهاي بیشتري صورت گرفت که تا پیش ازاین جدي گرفته نشده بود. به هر ترتیب 
با توجه به استمرار خصومت با امریکا و عدم دگرگونی در روابط دو کشـور، در دوران  

هم چنان فرصت بهره گیري از موقعیت و مزایاي ایران براي جمهوریهاي آقاي خاتمی 
  )140،1384. (کولایی، "حوزه خزر به ویژه روسیه باقی ماند

  امنیتی -همکاري هاي نظامی -ب 
با غلبه نگرش اوراسـیاگرایان در دسـتگاه سیاسـت خـارجی روسـیه از نیمـه دهـه        

در حوزه   یافته است. این امر اساساً روابط دو کشور به صورت مستمر ارتقا 1370/1990
ایران پس از هند و چین سومین وارد "امنیتی تمرکز یافته است.  -نظامی-مسائل سیاسی

کننده تسلیحات و سیستم هاي نظامی روسی است. این روند قبـل از فروپاشـی شـکل    
روسی گرفت ولی پس از آن نیز ادامه یافته است حضور تعداد زیادي از مستشاران نظامی 

در ایران و آموزش دانشجویان و نیروهاي نظامی ایران در روسیه در چارچوب همکاري 
هاي دو کشور در این حوزه ادامه داشته است. این نـوع همکـاري هـا در بخـش هـاي      
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) معاملات 1387 ،218(کولایی،  "مختلف نظامی از اهمیت ویژه اي برخوردار بوده است
ن که از دوران جنگ هشت ساله با عراق توسعه یافته تسلیحاتی با جمهوري اسلامی ایرا

 200سه زیر دریایی، بیش از  1371-79بود پس از آن نیز تدوام پیدا کرد در طول سالهاي 
از جمله سلاح هاي تحویل شده به ایران بود.  29میگ 8  ،24سوخوي 10، 72تانک تی 

ي امریکـا و ترکیـه   همکاري هاي نظامی ایران و روسیه در مقابل گسترش همکاري هـا 
بندیهاي دوران جنگ سرد می باشد استمرار مخاصمه میان ایران و امریکا و  یادآور صف

اسرائیل سبب گردید تا توسعه همکاریهاي نظامی دو کشور ایران و روسیه تحقق پیدا کند 
هر چند که روسیه و اسرائیل نیز در سال هاي پس از فروپاشی شوروي همکاري هـاي  

-در قالـب قـرارداد ال گـور    1374امریکـا در سـال   "ي را تجربه کرده اند همه جانبه ا
چرنومردین به منظور تشدید فشار بر جمهوري اسلامی ایران محدودیت انتقال تجهیزات 
نظامی و سیستم هاي پیشرفته تسلیحاتی به ایران را شکل داد. روسها این محدودیتها را 

ند در حالیکه آمریکائیها این محدودیتها را شامل تکنولوژي هسته اي و موشکی می دانست
به هر نوع سلاح پیشرفته اي تعمیم می دادند از دیدگاه دولت کلینتون این توافق باید از 
بازسازي توان نظامی ایران جلوگیري می کرد در حالیکه رهبران روسیه گسترش همکاري 

اتژیک و اقتصـادي  هاي دو کشور و انجام معاملات نظامی را در چارچوب منافع اسـتر 
کشور خود ارزیابی می نمودند این محدودیتها توسط ولادیمیر پوتین لغو شد زیرا توسعه 
روابط نظامی روسیه با ایران می توانست ظرفیت هاي مناسبی براي چانه زنی با امریکا و 
نیز مزایاي اقتصادي چشمگیري به همراه داشته باشد. در نهایت عـدم توافـق امریکـا و    

چرنومردین به لغو این قرارداد و توسعه روابط ایران -در مورد مفاد قرارداد ال گور روسیه
و روسیه منجر گردید. از آن پس مقامات روسی تلاش کرده اند در بازسـازي نیروهـاي   
نظامی ایران حضور و نقش چشمگیري داشته باشند تا از مزایاي گوناگون اسـتراتژیک،  

ردند نیروهاي نظامی ایران نیز در صدد بودند با دستیابی سیاسی و اقتصادي آن بهره مند گ
به سیستم هاي پیشـرفته تسـلیحات روسـی نیازهـاي خـود را بـرآورده سـازند انعقـاد         
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قراردادهاي انتقال تسلیحات به ایران با عنایت به دشواري هاي اقتصادي که در شـرایط  
نست اعتبـار و مزایـاي   پس از فروپاشی اتحاد شوروي در این کشور ایجاد شده بود توا

  )1384 ،131 (کولایی، "اقتصادي چشمگیري را نصیب روسیه سازد.

  همکاریهاي هسته اي -ج
هاي غربی و مخالفت امریکا و اروپا با ادامه کار نیروگـاه   درشرایط عدم همکاري شرکت

 اي بوشهر و در پرتو دگرگونی در سیاست خارجی، قرارداد اتمام پروژه نیروگاه هسـته  هسته
میلیـون دلاري کـه در سـال    700اي بوشهر میان دو کشور بـه امضـاء رسـید. ایـن قـرارداد      

میان دو کشور بسته شد شـرایط مناسـبی را بـراي فعالیـت هـاي اقتصـادي در        1374/1995
روسیه به همراه آورد. این اقدام درروسیه بـا مخالفتهـاي جـدي مواجـه شـد مخالفـان ایـن        

دانستند و کمک به ایران در این زمینه را تهدیـدي   غایرت میهمکاري را با منافع روسیه در م
براي روسیه برآورد می کردند. ولی موافقان بر تحت کنترل بودن برنامـه هسـته اي ایـران از    

تأکیـد داشـتند همکـاري روسـیه در ایـن       IAEAسوي آژانس بین المللی انرژي هسته اي 
تی نیز در برداشـته کـه اوراسـیاگرایان بـر آن     امنی - بلکه سیاسی زمینه نه تنها مزایاي اقتصادي،

توسعه روابـط بـا ایـران بـراي نمـایش       تمرکز داشته اند. از نظر اوراسیاگرایان جدید روسیه،
درآوردن عمق استقلال طلبی این کشور در تنظیم روابط بین المللی و منطقـه اي غیـر قابـل    

مـایش قرارگرفـت و   مـورد آز  3موشک شـهاب   1377/1998چشم پوشی است در تابستان 
حمله به ایران و همکاري نظامی روسیه با این کشـور شـدت یافـت. ولـی از نظـر رهبـري       
روسیه ایران در تأمین اهداف این کشور در مذاکره و چانه زنـی بـا امریکـا ظرفیـت زیـادي      
داشته که باید از آن بهره برداري می شد در طول سالیان پـس از فروپاشـی اتحـاد شـوروي     

أله ایران در دستور کار سران امریکا و روسیه قرار داشته است ایـن مسـأله بـراي    همواره مس
رهبران کرملین به ابزاري قابل استفاده در سیاست خارجی اوراسیاگرایی آن ها تبـدیل شـده   

سـازمان سـیا در گزارشـی روسـیه را بـه انتقـال        3است. پس از آزمـایش موشـک شـهاب    
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ی ایران متهم نمود. در پی این گزارش یـک شـرکت   تکنولوژي هسته اي براي مصارف نظام
روسی مشمول تحریمهاي آمریکا گردید پس از انتشـار گزارشـهاي پیـاپی در مـورد برنامـه      

فشار بر دولت  2002/ اکتبر 1381هسته اي ایران و تشدید تبلیغات جهانی علیه ایران از مهر 
بازرسـان آژانـس    2003یه /فور1382روسیه هم از داخل و خارج مضاعف گردید. در بهمن 

در بازدید از تأسیسات هسته اي نطنز و اراك شـگفتی  (IAEA) بین المللی انرژي هسته اي
خود را از میزان توسعه فنی ایران اعلام کردند. مذاکرات با اروپا در مورد پیوستن به پروتکل 

 ـNPTالحاقی به قرارداد عدم اشاعه سلاح هاي هسته اي( ران شـد  ) سبب کاهش فشار بر ای
اروپـا و آمریکـا   "که در نهایت منجر به پذیرفتن تعلیق غنی سازي از سـوي ایـران گردیـد.    

مصرانه خواستار پایان عملیات غنی سازي در ایران در هر سطح و اندازه بوده اند در مقابـل  
امـا افشـاي    دولت ایران نیز بر حق خویش بر استفاده از تکنولوژي هسته اي تأکیـد داشـت،  

ن تلاش ها و دستاوردهاي داخلی آن با نگرانی جهانی در مورد اهداف این برنامـه  توسعه ای
ها در ایران همراه بود. اعتمادسازي تکلیفی بود که در برابر رهبران ج.ا.ایران قرارگرفت براي 
رهبران روسیه نیز پاي بندي ایران به اقدامات خود در این زمینه در مسیر اهـداف غیرنظـامی   

  .)221- 222  ،1387 (کولایی، "بوده است.تعیین کننده 

  همکاریهاي اقتصادي-د
روابط دو کشور طی دو دهه گذشته در تمامی زمینه ها و ابعـاد در جریـان بـوده و    

در دو دهه اخیر مناسبات اقتصادي تهران و مسکو در "افقی روشن را ترسیم می کند در 
عتی در جریان بوده و به شکل حمل و نقل فنی و صن انرژي، زمینه هاي گوناگون تجاري،

 1990روزافزونی ادامه داشته است حجم مبادلات دو کشور ایران و شـوروي در سـال   
این میزان از  1995تا  1992حدود یک میلیارد و چهارصد میلیون دلار بود. اما در سال 

) 1996(1375در سـال   "میلیون دلار در سال کاهش پیدا کرد. 200میلیون دلار به  723
میلیون دلار و در سال  450به  1376میلیون دلار، در سال  400زش روابط دو کشور به ار
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میلیون دلاز گذشت حجـم مبـادلات دو کشـور در سـال      500از مرز  1378 ،1377هاي 
از مرز یک میلیارد دلار فراتر رفت.  2001میلیون دلار بود و در سال  700حدود  2000

به طوري که به عنوان  ات ایران از روسیه اختصاص داشته،البته بیشتر این مبادلات به وارد
دهد  میلیون دلار بوده است و این نشان می70،واردات روسیه از ایران،1998مثال در سال 

  )115، 1388 (کرمی،"که تا چه اندازه ایران تراز پرداخت منفی داشته است.
تصـادي بـراي روسـیه از    بدون شک ایران به عنوان شریکی با پتانسیل بسیار بـالاي اق  "

توجه شایانی برخوردار می باشد در قیاس با غالب کشورهاي مشترك المنافع سـطح روابـط   
اقتصادي روسیه با ایران بر مبناي میزان درآمد سرانه خالص ملی بالاتر است. طبق آمار بانک 

یون حجم درآمد سرانه خالص ملی به نرخ تبدیلی این بانک در فدراس 2004جهانی در سال 
دلار را تشـکیل مـی داد. همـین شـاخص در رابطـه بـا        2300دلار و در ایران  3410روسیه 

  )104  ،1387(مامـدوا،   "دلار بـوده اسـت.   7550و در ایـران   9620در روسیه  قدرت خرید،
همکاري هاي فنی و اقتصادي ایران و روسیه در دوران آقاي خاتمی که در سطح همکـاري  

و تعمیق پیدا کرد از جایگاه مناسبی برخوردار نبود البته از سـال   نظامی توسعه- هاي سیاسی
مبادلات تجاري دو کشور روند روبه رشدي را داشت. حجم مبادلات تجاري بین دو  1376

میلیـون دلار کـالا بـه     490درصد افزایش پیدا کرد در حالیکه روسـیه  40کشور در این سال 
سیه صادرات داشتند این ارقام نشان دهنده عدم بهـره  میلیون دلار کالا به رو 60ایران و ایران 

کمیسـیون مشـترك    1377از اسـفند   "برداري لازم از ظرفیت مبادلات دو جانبه مـی باشـد.  
همکاري هاي اقتصادي و تجاري ایران و روسیه فعالیت خـود را ارتقـا بخشـید و در مـورد     

در زمینه ارتباطات توافـق  اجتناب از مالیات مضاعف، حمایت از سرمایه گذاري و همکاري 
هاي متعددي به امضا رسید در این دوران همکاري جمهوري هاي هـم مـرز بـا ایـران نیـز      
گسترش پیدا کرد نشستهایی بین مقامات جمهوري هاي تاتارستان، کالمیک و منطقه آسـتارا  

کاري خان با مقامات ملی و محلی ایران برگزارگردید که بستر لازم را براي توسعه بیشتر هم
  )136  ،1384(کولایی،  "هاي اقتصادي مهیا کرد.
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بیسـت برابـر بیشـتر از واردات ایـن      2004و  2003صادرات روسیه در سال هاي "
درصد کالاهـاي  27کشور از ایران بوده است کالاهاي نیرویی و سوختی اندکی بیشتر از 

ماشین  ذوب آهن،محصولات کارخانه هاي   صادراتی روسیه بوده اند دیگر کالاها عمدتاً
سازي و صنایع شیمیایی بوده اند بازار روسیه براي ایران جهت صادرات انـواع کـالاي   
سنتی این کشور جالب و جذاب می باشد. بدین ترتیب بـزرگ تـرین شـرکت اتومبیـل     

برداري در شرایط اقلیمی روسیه  را با توجه به بهره "سمند"سازي ایران (ایران خودرو) 
  )105، 1387امدوا،(م"طراحی نمودند.

در هرحال یکی از مشکلات زیرساختی در زمینه توسعه روابط اقتصادي عـدم درك  
صحیح طـرفین از ظرفیتهـاي متقابـل مـی باشـد. علـی رغـم دیـدار آقـاي خـاتمی در           

به دلیل غلبه گرایش هاي غـرب   از مسکو و امضاي قرارداد جامع همکاري، 1380اسفند
فنی  -هره گیري کامل از ظرفیت هاي همکاري اقتصاديگرایانه در هر دو کشور امکان ب

  دو کشور فراهم نشده است.
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  نمودار همکاریهاي اقتصادي

  دوره آقاي خاتمی - 
 میلیون دلار است 109واحدها بر حسب  - 

1990     1992      1995       1996      1997   1998-1999   2000    2001 
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 روابط ایران وروسیه دردوران احمدي نژاد –گفتار سوم 

 همکاري هاي نظامی -الف 

حوزه هاي مهم و در خور توجه همکاري ایران و روسیه که پیشـینیه آن بـه    یکی از
البته در ایـن  "باز می گردد، امور نظامی و تسلیحاتی است.  1980سال هاي پایانی دهه 

ایران خریدار و سفارش دهنده و روسیه فروشنده و تأمین کننده نیازهـاي    زمینه، عموماً
  له از دو عامل ناشی شده است:تسلیحاتی ایران بوده است. این مسأ

هاي جدي به نیروي نظامی ایـران در  کاهش انبارهاي تسلیحاتی و وارد آمدن آسیب
تسلیحات غربیتوانست به سهولت بهایران دیگر بر خلاف گذشته نمیپی جنگ با عراق

 )45، 1389(بهمن،"پیدا کند دست

 300وط به موشک هاي اس یکی از مهم ترین قراردادهاي نظامی ایران و روسیه مرب
براي  300در پی انعقاد قرارداد خرید سامانه موشکی اس  1383می باشد. ایران از سال 

بـه امضـاي    1385ایـن قـرارداد در سـال      پوشش گسترده دفاعی نیروگاه بود که نهایتـاً 
میلیـون دلار بـود کـه از طـرف      800مقامات مسئوول دو طرف رسید. مبلغ این قرارداد 

دلار نیز به عنوان جریمه  400ه روسیه پرداخت شده است در این قرارداد حدود ایران ب
سال تعیین شـده   3مدت اجراي این قرارداد نظامی  "عدم تحویل سامانه پیش بینی شد.

در کشور مستقر شود اما تحویل این سیسـتم   1388بود بنابراین این سامانه باید تا سال 
ي را براي همکاري نظامی ایران و روسیه فراهم کند موشکی به ایران بیش از آنکه بستر

به فاکتوري براي امتیازگیري روسـیه از ایـران و آمریکـا بیشـتر شـباهت داشـت و بـه        
موضوعی پرسروصدا در روابط دو کشور تبدیل گردید. یکی از عمده موانع پـیش روي  

یکـا بـا تحویـل    هاي رژیم صهیونیستی و آمر مخالفت  تحقق وعده روسیه در برابر ایران،
مندي ایران از موشک  روسیه به ایران مطرح شده چراکه آنها بهره 300موشک هاي اس 

هایی که یکی از پیشرفته ترین سیستم هاي ضدهوایی در جهان محسـوب مـی شـد در    
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(روزنامه  "منطقه حساسی چون خاورمیانه را پذیرا نبوده و بر ضد منافع خود می دانند.
  )1389اسفند 11ها،  ملت
 سـپتامبر.  22سرانجام پس از کش وقوس هاي فراوان، رئیس جمهور روسیه روز "

و انتقال مستقیم یا غیر مستقیم هشـت نـوع   300در دستوري تحویل سامانه اس   ،2010
بالگردهـاي   هواپیماهـاي جنگـی،   سلاح سـنگین از جملـه تانـک، خودروهـاي زره اي،    

 "بـه ایـران ممنـوع اعـلام کـرد      کشتی هاي نظامی و سیستم هـاي موشـکی را   تهاجمی،
  )1389(عصرایران، 

قراردادي بین دو کشور در مورد فروش مجموعـه اي از موشـک    2005در اواخر سال "
بـه مبلـغ    29و میگ  24کشتی هاي گشتی و نیز نوسازي هواپیماهاي سوخو هاي ضدهوایی،

  )104، 1387(مامدوا،  "به امضا رسید. 2006میلیارد دلار بود که در سال  4/1
تـا   2005هم چنین بین ایران و روسیه قراردادهاي نظامی دو جانبه اي طی سالهاي 

  منعقد گردیده است که عبارتند از: 2011
 -2500با موتورهـاي   v 17 – mi -5فروند  3کارخانجات هلیکوپترسازي کازان "

vk  به هلال احمر ایران تحویل داد. 2005را در مارچ 

 2005ال در س 25UBK – SUفروند  3

 2005در سال  Project 877 EKMفروند زیردریائی  3تعمیر و مدرن سازي 

سـال  تاکه بایستی 2005در سال دلار،میلیون 700تقریبیارزشبهm1- Torدستگاه29
 گرددمیتحویل 2006

میلیـون دلار   700بـه ارزش تقریبـی    SU –24و  MIG -29سـازي  تعمیرو مـدرن 
  ،2005تحویل در دسامبر 

میلیون دلار در ژانویـه   132همکاري در پرتاب و ساخت ماهواره ي زهره به ارزش 
 ذکر شد 2007که تاریخ تحویل آن اکتبر  2005

که تـاریخ  2005سال در 25UBT- SUجنگی هواپیماهاي آموزشیفروند 3خرید 
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 تعیین شد2006سال آن

-2005، تاریخ تحویل:2005زیردریایی کلاس کیلو در سال  3ارتقا و به روزرسانی 
نیز بـه ایـن زیـر دریائیهـا      N- SS-27در جریان ارتقاها قابلیت شلیک موشک  2009

 افزوده شد

ــد  ــه ارزش    29خری ــاه ب ــرد کوت ــکی ب ــد موش ــتم پدافن ــون دلار در  700سیس میلی
 تعیین گردید 2007-2006زمان تحویل  2005دسامبر

زمان  2005در دسامبر  MK24 – SUفروند جنگنده هاي  30ارتقا و به روزرسانی 
  .ذکر شد 2008-2007تحویل 

ــل SA-6ارتقــاي سیســتم پدافنــد موشــکی ( (مرکــز  "2009 -2007) زمــان تحوی
 MikhailBarabanov، 1387مهـر،  27تحقیقات و بررسیهاي استراتژیک و فناوریها، 

, MoscowdefenceBrief( 

د که به موجب آن تهـران  ایران و روسیه توافقنامه اي را منعقد کردن 2009در اوت "
از روسیه خریداري کرد که البته ایران اختیار خرید » Ti -204«پنج هواپیماي مسافربري 

دولت روسیه اعـلام کـرد    ") هم چنین1389دي 8(کیهان،  "فروند دیگر را نیز دارد. 30
به ایران صادر  "اس ام 204توپولوف "هواپیماي  20تا  15علی رغم تحریمهاي آمریکا 

) با اندك تـا ملـی در   1390اردیبهشت  6. (خبرگزاري، مهر،مصطفی عواجهی، "کند می
  قراردادها و معاملات نظامی ایران و روسیه به چند نکته می توان اشاره داشت

خریدار، سـفارش دهنـده و واردکننـده صـنایع نظـامی       در این قراردادها ایران عمدتاً
 ات نظامی بوده استروسیه و روسیه فروشنده و صادر کننده تسلیح

با توجه به محدودیتها و اعمال تحریمهاي نظامی نسبت به ایران صنایع نظامی ایران 
روسی قلمداد کرد زیرا ایران به جز تسلیحات نظامی روسی  –را می توان صنایع بومی 

 هیچ بدیل دیگري پیش رو نداشته است

روسـیه یکـی از عوامـل     با توجه به بحران مالی جهانی و اقتصاد نه چندان قدرتمند
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تأمین کننده صنایع مالی و ارزي براي این کشورصدور تسلیحات و تکنولوژي نظامی با 
  دیگر کشورها من جمله دولت جمهوري اسلامی ایران می باشد.

  

  
  »مقایسه نمودار همکاریهاي نظامی«

  1992-2000همکاري هاي نظامی درزمان آقاي خاتمی طی سالهاي 
  2005-2011می درزمان آقاي احمدي نژاد طی سالهاي همکاري هاي نظا

  همکاري هاي اقتصادي -ب 
در تاریخ مناسبات ایران و روسیه که پیشینیه آن به صدها سال پیش باز مـی گـردد.   
همواره روابط اقتصادي یکی از اجزاي مهم این روابط بوده که گاهی از سـطح توسـعه   

قب مانده است. روابط اقتصادي دو کشور مناسبات سیاسی پیش افتاده و گاهی بسیار ع
و پس از روي کارآمدن پوتین، سفرخاتمی به مسکو و قرارداد همکـاري   2000از سال 

روسـیه بـه    2005ده ساله دو کشور، بیش از پیش گسترش یافت. به طوریکـه در سـال   
درصد از کل کالاهاي صادراتی به ایران  5/33هفتمین شریک تجاري ایران تبدیل شد و

با بنیاد مستضعفان در منطقه آزاد  2005در سال  »تات نفت«ا تأمین کرد. شرکت روسی ر
در کـیش یـک شـرکت    » تات نفت«کیش شرکت مشترکی ثبت کرد قبل از این، شرکت 



www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 53     ر دوران آقایان خاتمی و احمدي نژادمقاسیه تحلیلی روابط ایران و روسیه د

روسی تأسیس کرده بود که قـرارداد تحقیقـات زلزلـه خیـزي محـل اسـتخراج        -ایرانی
با هدف تثبیت در بـازار ایـران    "کرد. را دریافت و تجهیزات فن آوري را تأمین» موند«

را از شـرکت  » انـاران «درصد از سهام پـروژه، اکتشـاف    25 » لوك اویل«شرکت روسی 
در عملیـات  » لوك اویـل « خرید. ایران مایل است که شرکت  "نورسک هیدرو"نروژي 

اکتشافی چندین بلوك در مرز با جمهـوري آذربایجـان مشـارکت داشـته باشـد. ارزش      
میلیارد دلار بالغ مـی شـود    20وژه هاي مشترك دو کشور در آینده نزدیک به اجراي پر

 2005بیشتر این پروژه ها در زمینه اسـتخراج نفـت و گـاز و انـرژي هسـتند. در سـال       
با طرف ایرانی قراردادي را در زمینـه سـازماندهی، تولیـد و    » کاماز«شرکت سهامی عام 

یز بسته است. از ایران نیز اتومبیل هاي سـواري  در تبر» کاماز«مونتاژ اتومبیل هاي باري 
به روسیه تحویل داده می شـود مبادلـه فعـال هیئـت هـا موجـب       » 206پژو «و » سمند«

تکمیل مراکزي می شـود کـه بـراي رشـد روزافـزون روابـط متقابـل دو کشـور لازم و         
و هم چنـین   2005ضروري است. همکاري در زمینه تبادل اطلاعات اقتصادي در سال 

رارداد همکاري در زمینه توریست، قرارداد تشویق و دفاع متقابل از سرمایه گـذاري و  ق
یادداشتی مبنی بر گسترش بلند مدت همکاري هاي صنعتی، تجاري، اقتصادي و علمـی  

   )118-119  ،1387 . (کرمی،"و فنی میان دو کشور امضاء شد
تجاري و عملیاتی  در چند سال گذشته گام هاي بزرگی براي تعمیق همکاري هاي"

شـوراي  «شدن توانمندیهاي موجود در این زمینه برداشـته شـده اسـت کـه راه انـدازي      
  )1389(خاشع، "نقطه اوج محسوب می شود  2007در سال » روسیه -تجاري ایران

میلیـارد دلار رسـید. بـه ایـن      3به بـیش از   2007واردات ایران از روسیه در سال "
حمـل و   کاري هاي دو جانبه در زمینه انرژي، صـنعت، موضوع باید امضاي پروتکل هم

افزود که بر اساس آن قرار شـد طـی ده سـال آینـده      1386نقل و تجارت را در آذرماه 
میلیارد دلار در حوزه هاي هواپیماسازي و نفت و گـاز   20طرحهاي مشترکی به ارزش 

  )115، 1388 (کرمی،"انجام پذیرد 
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میلیـارد دلار   294/2جارت دو کشـور معـادل   ارزش ت 2007در سه ماهه اول سال "
ترین کالاهاي وارداتی ایران از روسیه، تسـلیحات و پـس فـولاد،     بود. در این سالها مهم

و پـس   2006آهن آلات و چوب بود صادرات ایران به روسیه نیز به ویژه در سال هاي 
انرژي در تیر از آن، خودرو، قطعات یدکی خودرو و موادغذایی بوده است در توافقنامه 

دو کشور بر تشکیل شرکت مشترك ایران و روسیه تأکید کردند هم چنین توسعه  1387
فازهاي پارس جنوبی، همکاري درزمینه انتقال نفت خام دریاي خزر بـه دریـاي عمـان    

، ساخت پالایشگاه در شمال کشور و بررسی و مطالعه و اجراي »جاسک -خط لوله نکا«
لی مـورد تأکیـد قرارگرفـت. تحلیـل آمـاري گـزارش اتـاق        توسعه میدان آزادگان شـما 

 1384دهد افزایش حجم صادرات ایران که از سـال  بازرگانی مشترك دو کشور نشان می
آغاز شد با وجود بحران جهانی اقتصادي روند افزایشی خود را حفظ کرد بر پایه ایـن،  

یا معـادل سـه   شش درصد  2008سهم روسیه از صادرات خارجی به ایران نیز در سال 
میلیون دلار بود و این کشور پس از چین، امارات و آلمـان بـه صـورت     200میلیارد و 

  پیشین، ) ( "مشترك با ایتالیا در رتبه چهارم قرار گرفت
منـد اسـت، از    روسیه به همکاري با ایران به عنوان عضو سازمان اوپک هم علاقـه "

پک استقبال می کند. مشارکت شرکت جمله، روسیه از مواضع ایران در اجلاسیه هاي او
هاي بزرگ نفت و گاز ایران نشان می دهد که توجه سرمایه هـاي   هاي روس در پروژه

قراردادي توسط وزراي  2009روسی به بازار ایران روز به روز افزایش می یابد در اکتبر 
 نفت ایران، قطر و رئیس گاز پروم مبنی بر ساخت شوراي عالی گازي و یـا بـه نـوعی   

  )117، 1388(کرمی،  "اوپک گازي بسته شد
نقشـه  «مهم ترین گام در همکاري دو کشور در بخش انرژي مربوط به امضاي سند 

بـا   1389تیـر   23همکاري هاي انرژي در یک چشم انداز سی ساله اسـت کـه در   » راه
هدف همکاري دو کشور در زمینه تبادل دانش فنی و انتقال فـن آوري در بخـش هـاي    

از و پتروشیمی به امضاي وزارت نفت و انرژي ایران و روسیه رسید. در بخش نفت و گ
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موقعیت ژئوپلتیکی خاص ایران در منطقـه بـه عنـوان تنهـا راه دسترسـی        ، حمل و نقل
آسیاي مرکزي به آب هاي آزاد نیز اهمیت زیادي براي روسیه دارد. نزدیکـی خـاك دو   

حمل و نقل مورد توجه قرار گیرد. مهم  هاي مشترك در زمینه کشور باعث شد تا پروژه
جنوب است این مسیر قرار است حمـل   -ترین این طرح ها کریدور حمل و نقل شمال

و نقل کالا را از طریق خاك روسیه و ایران به آسیاي جنوبی و جنوب شرقی تأمین کند 
ور این امر براي روسیه بسیار سودمند است چراکه این طرح ها روسیه را به عنوان کش ـ

تراتزیت کالاهاي اروپایی و آسیایی در موقعیت مناسـبی قـرار خواهـد داد. کارشناسـان     
روابط بین الملل بر این عقیده اند با وجود اینکه حجم مبادلات تجاري ایران و روسـیه  
در دو دهه گذشته حرکت سینوسی داشـته اسـت امـا در ده سـال گذشـته شـاهد سـیر        

ن نیز یکی از نشانه هاي ناکارآمدي تحریم ها علیه صعودي بوده است. رادیو صداي آلما
تهران را توسعه روزافزون روابط تجاري روسیه و ایران در سال هاي اخیر ارزیابی کرده 
است در این تحلیل به افزایش سهم ایران در مبادلات تجاري دو کشور از چهاردرصـد  

یه تحـت هـیچ   اشاره شد و آمده اسـت روس ـ  1389درصد در سال 19به 1380در سال 
» نقشه راه«تأمل در محتواي سند "شرایطی حاضر نیست این موقعیت را از دست بدهد. 

تهران و گنجاندن مفادي مانند تـلاش بـراي تأسـیس بانـک      -ي آتی مسکو همکاري ها
مشترك ایران و روس براي تأمین مالی طـرح هـاي مشـترك، نشـان مـی دهـد برخـی        

  )1389(خاشع،  "ایران نمی تواند ادامه یابد. رفتارهاي اخیر کاخ کرملین در برابر
هاي مشترك اقتصادي دو کشور تاکنون پنج بار برگزار گردیده که آخـرین   کمیسیون

برگزار گردید. در شرایطی که دو کشور در خصـوص اغلـب    1383مورد آن در دي ماه 
انجام  مسائل منطقه اي و جهانی اتفاق نظر دارند و رایزنیهاي منظمی در سطوح مختلف

در سـطح نـازلی بـاقی      می دهند اما روند مبادلات بازرگانی و تجاري دو کشور تقریبـاً 
مانده و تراز تجاري به شکل غیر متعارفی بـه نفـع روسـیه مـی باشـد و هکـاري هـاي        

  اقتصادي دو کشور همپاي همکاري هاي سیاسی گسترش نیافته است.
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  هاي اقتصادينمودار همکاری

  دوره آقاي احمدي نژاد -
  واحد ها بر حسب  میلیارد دلاراست  -

  ايهاي هستههمکاري –ج 
در واقع روسیه  "در برنامه هسته اي ایران حضور دارد.  از نیمه دهه نود روسیه عملاً

تنها کشوري است که با ایرن به طور آشکار در زمینه مسائل هسته اي همکاري داشته و 
ظم دهه گذشته، مورد انتقاد شدید غرب براي تلاش هایش در این خصـوص  قسمت اع

  )184، 1387  (اورلف، وینیکوف،"است.
گـذاري   روسیه از حامیان سنتی برنامه هسته اي ایران محسوب می گـردد و سـرمایه  

سمبل این همکاري و سرمایه گذاري  "عمده اي در فناوري هسته اي ایران داشته است.
به  1995ي بوشهر می باشد قرارداد ساخت نیروگاه اتمی بوشهر در سال نیروگاه هسته ا

میلیون دلار به امضا رسید براي اجراي قرارداد ساخت نیروگاه اتمی بوشهر  800ارزش 
هـزار  20شرکت روسی کار می کنند و این قرارداد باعث شده که در حدود  300حدود 

هـزار نفـر فعالیـت    4شـهر بـیش از   نفر مشغول به کار باشند فقط در سکوي کارگـاه بو 
اند و روسـیه در آمـوزش پرسـنل ایرانـی بـا       کنند که نیمی از آنها متخصصان روسی می

2001           2005           2007           2008          2010 
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نفر دوره آموزشی  300حدود  2002برداري از نیروگاه مشارکت دارد. تا سال  هدف بهره
 ـ 341را در روسیه و  د نفر در کارگاه نیروگاه اتمی بوشهر کارآموزي خود را اتمام کردن

اقتصادي ساخت واحد دوم  -شرکت هاي روسی عملیات ارزشیابی فنی 2004در سال 
در قراردادي که بـین طـرفین منعقـد    " )118، 1388 (کرمی، "نیروگاه اتمی را انجام دادند

تحویـل   2000شده بود روسیه متعهد شده بود که نیروگاه اتمی بوشهر را تا پایان سـال  
تحویل این پروژه را بـه تعویـق    2009، 2008، 2006، 2003ایران دهد اما در سال هاي 

نخسـتین محمولـه سـوخت نیروگـاه اتمـی بوشـهر وارد        1386انداخته است. در سـال  
نیروگاه اتمی بوشهر شد کل سوخت طی هشت نوبـت تحویـل نیروگـاه اتمـی بوشـهر      

مـی  اعلام کرده بود که نیروگاه ات 1388)روسیه در اواخر سال 1387(بهشتی پور،  "شد.
رغم این ولادیمیر پوتین، نخست  راه اندازي خواهد شد علی 1389بوشهر در بهار سال 
از راه اندازي نخستین راکتور نیروگاه اتمی صلح آمیز بوشهر  1389وزیر روسیه در بهار 

با همه این اوصاف روسیه تغییري آشکار در حمایـت   "خبرداد. 1389در اواخر تابستان 
ان اتخاذ کرده و از چهارمین دور تحریم هاي سازمان ملـل متحـد   از برنامه هسته اي ایر

ــه    ــع نام ــب قط ــران در قال ــه ای ــت.   1929علی ــرده اس ــت ک ــن حمای ــوب ژوئ  "مص
).تأخیر مسکو در راه اندازي نیروگاه بوشهر به یکی از موانع مهم توسعه 1389 (مرشدي،

کـرده و تحـت    روابط دو کشور تبدیل گردیده است و طرف را نسبت به روسیه بد بین
نـت و زمـانی    فشار عمومی قرار داده است. طرف روسی زمانی وجود ویروس استاکس

دیگر مشکلات فنی را دلیل خود براي عدم راه اندازي نیروگاه بوشهر اعـلام مـی دارد.   
بسیاري از دیپلمات هاي غربی مـدعی هسـتند کـه روسـیه از نیروگـاه        )1390(شوري، 

رم فشار در روابط خود با غرب بهره می گیرد. در مجمـوع  هسته اي بوشهر به عنوان اه
باید به این نکته توجه کرد که راکتور بوشهر نقش غیرقابـل انکـاري در توسـعه برنامـه     
هاي هسته اي ایران دارد. از این رو تمایل روسها براي راه انـدازي آن گـام مـوثري در    

  حوزه پیشرفت هاي هسته اي ایران محسوب می گردد.
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  ائل دریاي خزرمس -د
یکی از پیامدهاي روابط ایران و روسیه در سطح منطقه اي همکـاري دو کشـور در   
دریاي خزر است رهیافت به خزر می تواند شامل موضوعاتی هم چـون حمـل و نقـل،    

حفاظت از محیط زیست  برداري از موجودات زنده، استفاده از منابع انرژي بستر دریا، بهره
بوط به آن، استفاده از فضاي ماوراي خزر وضعیت نظـامی و یـا   هاي مر دریا و رودخانه

این عرصه آبی دو دهه است که فاقد یک رژیم حقوقی جامع  "غیرنظامی شدن آن است.
می باشد و در برخی موارد با کشورهاي ساحلی تا مرز درگیري پـیش رفتـه و نیـروي    

ل در صورتی بروز کرده دریایی روسیه یک رزمایش در آن انجام داده است همه این مسائ
 )1386(ملکـی،   "باشد.» غیرنظامی«دریاي صلح و هکاري و منطقه «که قرار بوده خزر 

) با حضور 1386(مهر 2007براي تعیین رژیم حقوقی دریاي خزر اجلاس تهران در اکتبر 
در پایان آنان به توافـق رسـیدند کـه     "سران پنج کشور ساحلی این دریا برگزار گردید.

چ شرایطی به کشورهاي دیگر اجازه نخواهند داد تا از قلمروي آنها براي تعرض تحت هی«
هـم چنـین ایـران و    » و یا اقدام نظامی علیه کشورهاي حوزه دریاي خزر اسـتفاده کنـد  

کشورهاي حوزه دریاي خزر را براي بیـرون کـردن تـأثیر غـرب از منطقـه فـرا        روسیه،
زر و به دعوت محمود احمدي نژاد رئیس ) در حاشیه سران خ1389(کیهان،  "خواندند.

اکتبـر   16مطابق با  1386مهرماه 24جمهوري ایران، پوتین در صدر یک هیئت بلند پایه 
این اولین سفر رئبس کشور روسیه در طول تاریخ روابـط دو  "به ایران سفر کرد.  2007

ر جمهوري طرف قلمداد می گردید این اجلاس زمینه اي را فراهم آورد تا پوتین با رهب
اسلامی ایران دیدار و گفتگو کند و به نتایج مهمی دست یابد که شاید بتوان گفت مهـم  

ها عملیاتی شدن ارسال سوخت هسته اي به تهران براي افتتاح نهـایی نیروگـاه    ترین آن
بوشهر بود. علاوه بر این دیدار پوتین از تهران موجب شد درباره تدوین رژیم حقـوقی  

 "هکارهاي عملی به منظور رفع اختلاف هاي موجود دست پیدا کننـد. دریاي خزر به را
واحدهاي دریایی ایران و روسیه اقدام به اجـراي   2009در جولاي ") 1387پور، (بهشتی
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خزر پاك و ایمن در گرو تعاملات «مانوري در دریاي خزر کردند. این مانورها با شعار 
ن تجسس و نجات دریایی و مقابله با ماهیتی غیر نظامی داشت و محوریت آ  »منطقه اي

). سومین نشست کشورهاي حاشیه دریاي 1388 (سیاست روز،"آلودگیهاي دریایی بود. 
آبان ماه در باکو پایتخت آذربایجان با حضـور روسـاي جمهـوري کشـورهاي      27خزر 

 آذربایجان، ایران، روسیه، قزاقستان و ترکمنستان برگزار گردید. اجلاس خزر در باکو بـا 
امضاي یک تفاهم نامه امنیتی میان شرکت کنندگان به کار خود پایان داد. در بخشی از این 

سال، منوط به آنکـه   5یادداشت تفاهم مقرر شد صید ماهیان خاویاري از این دریا براي 
هاي اجراي این بخش از توافق را بررسی و اعلام  ماه راه3کارشناسان حداکثر ظرف مدت 

کی از نکات مثبت نشست باکو دیدار محمود احمدي نژاد با دیمتیري کنند ممنوع شود. ی
مدودیف بود روابط ایران و روسیه پس از حمایت روسیه از تحریم هاي شوراي امنیت 

تیـره شـده    300سازمان ملل علیه ایران و بدنبال آن امتناع روسیه از تحویل سامانه اس 
اینکه ایران قادر است نیازهاي خود را به  احمدي نژاد در دیدار با مدودیف با بیان "بود.

شرایط همسایگی ایجاب می کند که ایران و روسیه بر اسـاس  «راحتی تأمین کند گفت: 
 ».منافع مشترك و متقابل در کنار یکدیگر باشند و این به نفع دو کشور و منطقـه اسـت  

رك در رئیس جمهور هم چنین با پیشنهاد مدودیف براي تدوین و اتخـاذ مواضـع مشـت   
با تقویت مناسبات دو جانبه و منطقه اي هر دو «مجامع بین المللی موافقت کرد و گفت: 

در مورد تعیین رژیم حقوقی دریاي خزر نیز  )1389(روسیران،  "کشور سود خواهند برد.
دور مذاکرات سران کشورهاي همسایه خزر، روسـیه بـا در پـیش     5رغم برگزاري  علی

سبب شـده تـا رژیـم حقـوقی قـانونی حـاکم کـه همـان         گرفتن سیاست هاي متناقض 
است در عمل فاقد اعتبار باشد و نتیجـه ایـن سیاسـت هـاي      1940، 1921قراردادهاي 

برداري از منافع خزر است تا  دوگانه هم محروم شدن ایران از حقوق قانونی خود در بهره
ر بسـتر مطـابق بـا    برداري از بستر وزی درصدي ایران در استفاده و بهره 50جائیکه سهم 

  درصد رسیده است.13قراردادهاي دو جانبه به کمتر از 
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  نتیجه گیري
روابط ایران و روسیه پس از سـیطره نگـرش اوراسـیاگرایانه گسـترش پیـدا کـرد و       

ها قـرارداد مربـوط    ترین مصداق این همکاري هاي نوینی را آغاز کردند که مهم همکاري
. خاتمه دادن بـه جنـگ داخلـی تاجیکسـتان و     اي بوشهر است به احداث نیروگاه هسته

داري ایران در اقدام نظامی روسـیه در قفقـاز از عملگرایـی سیاسـت خـارجی       خویشتن
جمهوري اسلامی ایران حکایت داشت. ظهـور و قـدرت یـافتن طالبـان در افغانسـتان،      
تلاش امریکا براي ایجاد نظام تک قطبی وشکاف میان آمریکا و روسـیه باعـث توسـعه    

نظامی و امنیتی بین ایران و روسیه گردید که این رویـه در دوران   هاي سیاسی، کاريهم
رغم فشـارهاي آمریکـا روسـیه     آقاي خاتمی تداوم پیدا کرد هم چنین در این دوره علی

المللی انرژي اتمی ادامه داد. پس  اي با ایران را تحت نظارت سازمان بین همکاري هسته
شاهد تغییر موضع روسیه علیـه   1388خصوص از سال  از به قدرت رسیدن مدودف به

ایران بودیم. در این میان عدم پاي بندي روسیه به قراردادها و معاهدات خود در مقابـل  
و راه اندازي نیروگاه بوشهر در موعد مقرر هـم چنـین    300ایران هم چون فروش اس 

م تحریمهاي نظامی اعلام حمایت روسها از چهارمین دور تحریمهاي سازمان ملل و اعلا
در قبال ایران سبب چالش بین دو کشور ایران و روسیه گردیده است. در هـر حـال در   
سطح منطقه اي ثبات و آرامش در قفقاز، رژیم حقوقی مورد قبول کشورهاي ساحلی در 

) و در سـطح بـین   SCOدریاي خزر، عضویت و حضور در سازمان پیمان شـانگهاي ( 
از نظام بین المللی تک قطبی مورد نظر آمریکا، گسـترش پیمـان    المللی نیز ابراز نگرانی

هاي دفاع موشکی دو  نظامی ناتو به زیان امنیت دیگر مناطق و کشورها و استقرار سامانه
کشور را به یکدیگر نزدیک می کند.همکاریهاي تهران و مسکو در دو دهه اخیر در ابعاد 

هاي امنیتی و دفـاعی   ته و بویژه در حوزهگوناگون، با وجود برخی نارسائیها جریان داش
  باشد. بسیار جدي تر می
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